
 

 

 

Data di pubblicazione: 29/11/2019
Nome allegato: DETERMINA RS30_735_2019 PER
PUBBLICAZIONE.pdf
CIG: 7916390BAE;
Nome procedura: Richiesta di Offerta mediante Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per
l’affidamento dei servizi di posta elettronica certificata (PEC) per
un periodo di 24 mesi.



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/735/2019 del 26/11/2019 

 

 

Oggetto: Fornitura dei servizi di Posta Elettronica Certificata, per un periodo di 24 

mesi . 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione mediante criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, e dell’art. 95, comma 4 

lettera b) del D.Lgs. 50/2016.  

 

CIG: 7916390BAE 

 

 

Determina di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 
con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

 



2 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 
quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato, per la durata di un 

quadriennio, Presidente dell’Istituto; 
 
VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale 

è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore centrale Acquisti e 
Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 

adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto, n. 10 

del 9 maggio 2019, con la quale è stata approvata, in via definitiva, la 

prima nota di variazione al bilancio preventivo finanziario generale - di 

competenza e di cassa - per l'anno 2019, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

 

VISTA         la deliberazione n. 25 del 16 ottobre 2019, con la quale il C.I.V. ha 

approvato l’assestamento al Bilancio preventivo 2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTA  la determinazione n. RS30/342/2019 del 30/05/2019, con la quale è 
stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per l’affidamento dei servizi di posta elettronica certificata (PEC) 
dell’Istituto, per un periodo di 24 mesi; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la 

spesa complessiva pari € 269.293,04, IVA compresa, come dettagliato 
nella tabella che segue: 

 



3 

 

SERVIZI CAPITOLO 
ANNO 2019 

(6 MESI) 
ANNO 2020 
(12 MESI) 

ANNO 2021 
(6 MESI) 

TOTALE IVA 
INCLUSA 

Canone caselle PEC 5U1104055/01  € 66.286,26 € 132.572,52 € 66.286,26 € 265.145,04 

Servizi professionali 5U1104075/01  € 1.244,40 € 2.074,00 € 829,60 € 4.148,00 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

FORNITURA 
 € 67.530,66 € 134.646,52 € 67.115,86 € 269.293,04 

 
PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista per le ore 19:00 del 24/06/2019, su n. 10 società invitate alla 
procedura, sono pervenute n. 4 offerte da parte dei seguenti operatori 
economici: 

 

 Denominazione 

concorrente 

Forme di partecipazione Data presentazione 

offerta 

1 ARUBA PEC S.P.A. Singolo operatore economico 24/06/2019  

2 INFOCERT S.P.A. Singolo operatore economico 24/06/2019 

3 NAMIRIAL S.P.A. Singolo operatore economico 21/06/2019 

4 
TELECOM ITALIA TRUST 

TECHNOLOGIES S.R.L. 
Singolo operatore economico 24/06/2019 

 

PRESO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 
il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del Codice; 

VISTA la determinazione n. RS30/725/2019 del 22/11/2019, con la quale, 

all’esito della fase di verifica della documentazione amministrativa 

prodotta dagli operatori economici in sede di offerta nell’ambito delle 

rispettive buste A, è stata decretata l’ammissione alle successive fasi 

della procedura di tutti gli operatori economici partecipanti, avendo 

accertato la conformità della documentazione amministrativa presentata 

alle previsioni dettate dalla lex specialis; 

 

ATTESO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del Codice, 

la sopramenzionata determinazione è stata pubblicata sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

CONSIDERATO che, nella seduta pubblica del 25/11/2019, il RUP ha provveduto 

all’apertura e all’esame delle n. 4 (quattro) offerte economiche presentate 

dagli operatori economici, di cui si riportano gli importi offerti al netto 

dell’IVA, desunti dal contenuto dell’”Allegato 2 – Schema di Offerta 

Economica ”: 

 
  



4 

 

ARUBA PEC S.P.A. : 

 

Tipologia Casella  
Dimensione 

minima 
casella 

Numero di 
caselle 

massimo 
previsto 

Importi unitari 
a base d’asta 

non superabili  

Costo unitario 
offerto in Euro 

(canone 
mensile per 

casella)  

Costo 
complessivo 
offerto per 

servizio (canone 
per 24 mesi)  

Caselle Standard  3 GB  1.850 € 0,75 € 0,40 € 17.760,00 

Caselle Strutturate  6 GB  370 € 3,00 € 1,97 € 17.493,60 

Caselle massive SMALL  6 GB  5 € 25,00 € 8,78 € 1.053,60 

Caselle massive MEDIUM  18 GB  1 € 58,00 € 16,57 € 397,68 

Caselle massive LARGE  36 GB  1 € 125,00 € 31,71 € 761,04 

Caselle massive EXTRA LARGE  64 GB  1 € 6.250,00 € 1.238,29 € 29.718,96 

Servizi 
Professionali (in 

gg/uu)  

Quantità Prevista 
Costo unitario Offerto 

(importo max. unitario a base 
d’asta € 340,00) 

Costo complessivo offerto  

10 € 308,00 € 3.080,00 

TOTALE   € 70.264,88 

 

INFOCERT S.P.A. : 

 

Tipologia Casella  
Dimensione 

minima 
casella 

Numero di 
caselle 

massimo 
previsto 

Importi unitari 
a base d’asta 

non superabili  

Costo unitario 
offerto in Euro 

(canone 
mensile per 

casella)  

Costo 
complessivo 
offerto per 

servizio (canone 
per 24 mesi)  

Caselle Standard  3 GB  1.850 € 0,75 € 0,20 € 8.880,00 

Caselle Strutturate  6 GB  370 € 3,00 € 1,40 € 12.432,00 

Caselle massive SMALL  6 GB  5 € 25,00 € 7,00 € 840,00 

Caselle massive MEDIUM  18 GB  1 € 58,00 € 15,00 € 360,00 

Caselle massive LARGE  36 GB  1 € 125,00 € 80,00 € 1.920,00 

Caselle massive EXTRA LARGE  64 GB  1 € 6.250,00 € 2.815,00 € 67.560,00 

Servizi 
Professionali (in 

gg/uu)  

Quantità Prevista 
Costo unitario Offerto 

(importo max. unitario a base 
d’asta € 340,00) 

Costo complessivo offerto  

10 € 280,00 € 2.800,00 

TOTALE   € 94.792,00 



5 

 

 

NAMIRIAL S.P.A. : 

 

Tipologia Casella  
Dimensione 

minima 
casella 

Numero di 
caselle 

massimo 
previsto 

Importi unitari 
a base d’asta 

non superabili  

Costo unitario 
offerto in Euro 

(canone 
mensile per 

casella)  

Costo 
complessivo 
offerto per 

servizio (canone 
per 24 mesi)  

Caselle Standard  3 GB  1.850 € 0,75 € 0,03 € 1.332,00 

Caselle Strutturate  6 GB  370 € 3,00 € 0,06 € 532,80 

Caselle massive SMALL  6 GB  5 € 25,00 € 0,06 € 7,20 

Caselle massive MEDIUM  18 GB  1 € 58,00 € 0,18 € 4,32 

Caselle massive LARGE  36 GB  1 € 125,00 € 0,36 € 8,64 

Caselle massive EXTRA LARGE  64 GB  1 € 6.250,00 € 2.249,20 € 53.980,80 

Servizi 
Professionali (in 

gg/uu)  

Quantità Prevista 
Costo unitario Offerto 

(importo max. unitario a base 
d’asta € 340,00) 

Costo complessivo offerto  

10 € 250,00 € 2.500,00 

TOTALE   € 58.365,76 

 

TELECOM ITALIA TRUST TECHNOLOGIES S.R.L.: 

 

Tipologia Casella  
Dimensione 

minima 
casella 

Numero di 
caselle 

massimo 
previsto 

Importi unitari 
a base d’asta 

non superabili  

Costo unitario 
offerto in Euro 

(canone 
mensile per 

casella)  

Costo 
complessivo 
offerto per 

servizio (canone 
per 24 mesi)  

Caselle Standard  3 GB  1.850 € 0,75 € 0,07 € 3.000,00 

Caselle Strutturate  6 GB  370 € 3,00 € 2,08 € 18.500,00 

Caselle massive SMALL  6 GB  5 € 25,00 € 10,00 € 1.200,00 

Caselle massive MEDIUM  18 GB  1 € 58,00 € 23,33 € 560,00 

Caselle massive LARGE  36 GB  1 € 125,00 € 50,00 € 1.200,00 

Caselle massive EXTRA LARGE  64 GB  1 € 6.250,00 € 1.083,00 € 26.000,00 

Servizi 
Professionali (in 

gg/uu)  

Quantità Prevista 
Costo unitario Offerto 

(importo max. unitario a base 
d’asta € 340,00) 

Costo complessivo offerto  

10 € 300,00 € 3.000,00 



6 

 

TOTALE   € 53.460,00 

 

PRESO ATTO che, in relazione agli importi complessivamente offerti, la graduatoria 

della procedura è risultata la seguente: 

 

 Denominazione concorrente Importo offerto (IVA esclusa) 

1 TELECOM ITALIA TRUST TECHNOLOGIES S.R.L. € 53.460,00 

2 NAMIRIAL S.P.A. € 58.365,76 

3 ARUBA PEC S.P.A. € 70.264,88 

4 INFOCERT S.P.A. € 94.792,00 

 

PRESO ATTO  che nel documento emesso automaticamente sul portale MEPA 

denominato “RdO_2319311_RiepilogoEsameOfferte_Lotto1.pdf”, visibile 

a tutti gli operatori economici che hanno presentato un’offerta, viene 

erroneamente riportato nella sezione “classifica della gara (prezzo più 

basso)” quale operatore avente offerto il prezzo più basso la società 

“NAMIRIAL S.P.A.”; 

 

VERIFICATO  che tale classifica viene elaborata automaticamente dalla piattaforma e si 

basa esclusivamente, per un refuso, sulla somma dei costi unitari offerti 

dagli operatori economici relativi al canone mensile della singola tipologia 

di casella PEC richiesta dall’Istituto, nonché della singola giornata/uomo, 

senza moltiplicare i predetti importi per le quantità complessive poste a 

base di gara;  

 

VISTO che, in data 18/06/2019, l’Istituto, in risposta ai quesiti pervenuti, ha 

specificato, in risposta al quesito n. 12, che “nello Schema di offerta 

economica costituente l’Allegato 2, deve essere indicato il “costo unitario” 

quale canone mensile offerto moltiplicato per 24 mesi moltiplicato il 

numero massimo di caselle previste”; 

 

CONSIDERATO altresì che, con successiva comunicazione pubblicata sulla piattaforma 

MEPA in data 21/06/2019, è stato segnalato a tutti gli operatori economici 

partecipanti alla gara quanto segue: “Si rappresenta che nella sezione 

MEPA “scheda di offerta”, i campi relativi a ciascuna tipologia di servizio 

dovranno essere valorizzati attraverso l’apposizione esclusivamente dei 

prezzi unitari offerti. Si raccomanda, contestualmente, di compilare 

integralmente il modello “All.2_Schema di Offerta Economica”, ove sarà 

possibile indicare l’importo complessivo offerto per ciascun servizio e 

l’offerta complessiva risultante.”, il documento che costituisce l’offerta 

economica è quello trasmesso con l’ ”Allegato 2 – Schema di Offerta 

Economica”; 

 



7 

 

ATTESO che non si è provveduto ad attivare il subprocedimento di verifica 

dell’anomalia della migliore offerta, presentata dall’operatore TELECOM 

ITALIA TRUST TECHNOLOGIES SRL, in quanto le offerte ammesse sono 

risultate inferiori a cinque, né, d’altronde, il RUP ha rinvenuto ulteriori 

eventuali elementi per giustificare la predetta verifica di congruità; 

 

PRESO ATTO che, di conseguenza, il RUP ha formulato proposta di aggiudicazione in 

favore dell’operatore economico TELECOM ITALIA TRUST 

TECHNOLOGIES SRL, con sede in STRADA REGIONALE 148 PONTINA 

KM. 29,100 CAP 00071 POMEZIA (ROMA) – P.I. 04599340967, il quale 

ha offerto il prezzo più basso, pari a € 53.460,00, al netto dell’IVA (pari 

ad un importo lordo di € 65.221,20); 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

ATTESO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del 
Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le 
stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque 
entro un termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, 

all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i 
candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la 

cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto 
impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare 
impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 

lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con 
pronuncia giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione 

 

 

DETERMINA 

 

 

 di aggiudicare, subordinatamente alla verifica dei requisiti di legge, la procedura 

in oggetto all’operatore economico TELECOM ITALIA TRUST TECHNOLOGIES SRL, 

con sede in STRADA REGIONALE 148 PONTINA KM. 29,100 CAP 00071 POMEZIA 

(ROMA) – P.I. 04599340967, per l’importo complessivo di € 65.221,20, IVA 

compresa, ripartito tra i seguenti capitoli ed esercizi finanziari: 



8 

 

SERVIZI CAPITOLO 
ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021 TOTALE IVA 

INCLUSA (1 MESE) (12 MESI) (11 MESI) 

Canone caselle PEC 5U1104055/01  € 2.565,05 € 30.780,60 € 28.215,55 € 61.561,20 

Servizi professionali 5U1104075/01  € 1.098,00 € 1.830,00 € 732,00 € 3.660,00 

TOTALE COMPLESSIVO 
FORNITURA 

  € 3.663,05 € 32.610,60 € 28.947,55 € 65.221,20 

 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

 attivi la procedura di verifica del possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

 richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice 

e della lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima 

della stipula del contratto; 

 provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 

 di confermare quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018, il Dott. Guido Ceccarelli, in servizio presso 

la Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi Informativi; 

 
 

Il Direttore centrale 

F.to Vincenzo Caridi 


